Talvolta chi ingravida la schiava di un altro, per evitare risar
cimento di danni al proprietario della schiava, non solo si impegna, 
come nei casi precedenti, a pagargli le spese del parto ed a prendere, 
talora, con sè il nascituro, ma anche si obbliga a versare al pa
drone una somma in caso di morte della schiava.

Così, il 23 giugno 1417 (2), “ Paganus de Blanchis de Novis..., 
sciens se ingravidasse Annam servam et sclavam Gregorii de Palo
dio et volens facere erga eum que iuris iuxta ipsius possibilitate”, 
promette “ accipere et seu capi et accipi facere” il nascituro, entro 
tre giorni dalla nascita, di sostenere le spese del parto, impegnan
dosi, in mancanza, a pagare a Gregorio “ ad liberam voluntatem et 
semplicem requisitionem” di lui cinque lire genovesi “ et ultra fa- 
cere assecurare et securum et tutum facere secumdum morem et 
usum civitatis dictum Gregorium pro et occasione vite diete Anne 
prò dicto partu et occasione diete ingravidacionis usque ad quan
titatem  et summam librarum centum ianuinorum ita quod adve- 
niente casu mortis dicte Anne causa et occasione diete ingravida
cionis et seu partus ipse Gregorius habere et exigere possit ab 
assecuratore libras centum ianuinorum” . E pel detto Pagano “ in
tercessit et fideiussit Iohannes de Novis” .

Non diversamente, “ nollens improbe littigare”, il 15 luglio 
1 5 0 6  (3), “ Felipus de Sancto Petro..., sciens se culpatum fuisse in
gravidasse Mariam servam sive sclavam Iohannis Bapte de Garba
rino... ut constat in actis egregii domini Iudicis malleficiorum civi
tatis Ianue” , “ suscepit et suscipit in se ipsum Filipum risicum dicte 
sclave, eam assecurando dicto Iohanni Bapti ab omni periculo, quod 
absit, quod evenire possit eidem Marie occasione dicte ingravida- 
tionis et hoc usque in summam librarum ducentarum Ianue et pro 
predictis omnibus ac de omnibus expensis partus” . (4)

E  talora pur chi è incolpato soltanto di aver ingravidato una 
schiava “ prò minori scandalo et prò minori expensa” promette di 
pagare al padrone una certa somma nel caso che la schiava muoia 
“ occasione partus fiendi seu occasione filii seu filie quem vel quam ”

(1) Cfr. anche l’atto in data 15 novembre H76 del not. P. Testa, 1473-7, f. 1.
(2) Atti del not. Lorenzo Villa di Rapallo, 1412-18, f. 2, n. 98.
(3) Atti del not. Giovanni de Benedetti, 1505-6, f. 9, n. 878.
(4) Cfr. anche 1’ alto in data 11 marzo 1502 del not. Giovanni Cosla, 1497-505, 

f. 2, n. 431.
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la schiava “ peperienda est”. Così, il 2 febbraio 1425 (1), “ Fran
cisais Cigalla” , “ sciens et cognoscens Antonium Sbarragonam.. .  
se iactare et pretendere quod ipse Franciscus ingravidaverit et seu 
pregnaverit ” “ Catarina” schiava di Antonio, promette a quest’ul
timo di dargli centoquindici lire genovesi, ove la schiava muoia 
di parto.

Talora, poi, l’accordo precede la colpa.
Sotto questo aspetto, è interessante un documento in data 7 

novembre 1503 (2), in cui “ Bernardus de Albino textor pannorum 
lane..., sciens et intelligens per binas vices ingravidasse Agnexiam 
sclavam Ieronimi Bestagni scateni et hac causa dictus Ieroni- 
mus fecisse eidem Bernardo accusationem coram egregio do
mino iudice malleficiorum Ianue et ob id fuisse condemnatum in 
libris viginti quinque Ianue”, promette a Gerolamo di “ amplius 
de cetero non cognoscere dictam Agnexiam carnaliter nec quovis 
alio modo nec per rectum nec per indirectum ” e, nel caso che 
“ ipsam cognosceret'*' promette ‘‘dicto Ieronimo dare et solvere li
bras vigintiquinque ianuinorum que sunt pro pena in quam incursit 
et ultra dare et solvere eidem omnes alias penas in quas incurrisset 
vigore et ex forma diete ingravidacionis de cetero, omni exceptione 
et contradicione remotis”.

Altra volta, poi, le parti rimettono il giudizio in questa materia 
ad arbitri che giudicano come amichevoli compositori. (3)

Osserviamo, infine, che vi sono pure dei casi in cui chi avrebbe
il diritto di pretenderlo, rinuncia ad ogni risarcimento, purché il 
fallo non si ripeta.

Così, il 1° luglio 1402 (4), “ Andreolus Imperialis quondam Ba
tiste, habens notitiam... quod Guillelmus de Stalanelo... ingravida- 
verit Melicham eius sclavam..., penam vigintiquinque librarum quos 
ab eo auferre posset vigore statutorum remisit ”, e ciò perchè Gu
glielmo promette “ partum nasciturum ex ea tamquam suum capere 
et expensas partus facere et solvere et ultra promisit et iuravit ad 
sancta Dei evangelia, tactis corporaliter scripturis, non ulterius 
sequi dictam Melicham nec eam copula carnali cognoscere” e, se 
viene meno al giuramento, “ Andreolus ” potrà fargli pagare la 
somma di venticinque lire che “ nomine pene ” da lui “ auferre 
poterat *

(1) Atti del not. Francesco Casanova, 1427-61, f. 3, n. 24.
(2) Atti del not. Cosimo De Abbati, f. 5.
(3) Atti del not. B. Bagnara.
(4) Atti del not. Giacomo de Camulio, f. 2.
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Si deve anche far cenno di taluni documenti in tema di feri
mento e di uccisione di schiavi. Così, il 5 aprile 1440 (1) “ Iohan
nes de Nespulo ” promette al medico Gregorio Rabeo di sborsargli 
“ precium seu valorem cuidam [sic] sciavi ipsius D. Magistri Gre- 
gorii in casu quo dictus sclavu9 decederet ex quadam percussione 
facta in capite sciavi per dictum Iohannem” ; nè diversamente il 
28  aprile dello stesso anno (2), il medesimo “ Iohannes de Nespulo” 
si impegna a pagare al predetto medico “ libras centum Ianue que 
sunt pro emendacione cuiusdam sciavi dicti domini... Gregorii his 
proximis diebus interfecti casu repentinu per ipsum Iohannem ”.

Sono, infine, da menzionare disposizioni particolari in questa 
materia.

Così una “ grida” stabiliva una pena per chi non mandasse gli 
schiavi “ in loco Bulzaneti” “ ut celeriter construatur et fiat forti- 
licia fienda ” in detto luogo (3).

(1) Atli del noi. Antonio Fazio Seniore, 1439-41, f. 6, n. 1.

(2) Atto del not. Antonio Fazio Seniore, 1439-41, f. 6, n. 117.

(3) Cfr. Patio in data 12 febbraio 1380 contenuto nel Codice Diversorum 
Cancelleriae, n. 1.
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I — 8 Maggio 1184

A n seim o  Portonano manomette la schiava M a gn a n o (1).

tgo Anselmus Portonarius hoc manumissionis instrumento amore Dei 
et in remedio anime do meram integram libertatem romane urbis Ma
gnane ancille mee, ipsamque et omne suum peculium et acquisitum ab 
omni vinculo servitutis absolvens omnifariam facultatem ei tribuo donandi 
accipiendi testamentum et omnes civiles contractus et negotia faciendi sicut 
nobilis civis iam in ipsa potestate constituta hanc etiam libertatem ei et 
eius heredi per me et heredum meum nunquam magis impedire, et ab 
omni homine legitime defendere promitto; alioquin pena librarum x puri 
auri tibi Oberto de Calsa stipulanti nomine ipsius Magnane promitto, et 
insuper omnia mea pignori obligo, hoc tenore, quod, pena comisa, libertas 
ista sit firma in perpetuum.

[Seguono la data ed i testi].

II -  18 Ottobre 1186

G uglielm o Pelliccerio vende la schiava A laim ona  
a Guglielmo « de Bellobruno » per sei lire (2).

Testes Anselmus Selvagius, Opizo Pelliparius et Yassallus de Porta 
sive de Albario.

Ego Yillielmus Pellicerius de Marsilia accepi a te Villelmo de Bello
bruno libras danariorum Ianue libras danariorum Ianue VI pro quibus 
vendo tibi unam saracenam nigram nomine Maimonam quam isto precio 
tibi vendo trado et si plus valet dono tibi et promitto eam tibi et heredi
bus pro te per me et heredem meum nunquam magis impedire et ab 
omni homine legitime defendere, sub pena dupli. Possessionem et dominium 
inde tradidisse confiteor. Actum Ianue in domo Bonifacii de Vulta XVIII 
die intrantis octobris.

(1) Atti del not. Lanfranco ed altri, vol. I. p. 191 (da precedenti atti risulta 
che la data è quella dell’8 maggio 1184).

(2) Atti del not. Lanfranco ed altri, vol. I. p. 106 v. (da precedenti atti risulta 
che l’anno è il 1186).
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I l i  —  13 O ttobre 1211

Guglielmo Baiano confessa a Furada che non venne come 
schiava dalla Sardegna, ma per amore di Baiano, fratello 

d i lui, col quale conviveva e da cui ebbe uria figha (v-

In Christi nomine. Ego Willielmus Baianus, frater quondam Baiani, 
confiteor tibi Furade quod non venisti de Sardinia in civitate Ianue per 
districtum servitutis, nec ego nec dictus frater meus duximus te de Sar
dinia in Ianuam pro ancilla, sed tua spontanea voluntate venisti de Sar
dinia in Ianua, et amore dicti fratris mei qui te ad lectum tenebat et de 
quo liliam substulisti, et si verum esset quod ancilla luisses mea et lia- 
trum meorum, volo quod sis libera et te liberam lacio per posse meo 
cum omnibus rebus tuis et de cetero sis libera tamquam civis romana.

Actum Ianue in porticu domus Ansaldi Bancherii. Testes Guarnenus 
judex Simon filius Anfussi Bancherii, Willielmus fi I i us Guarnerii indicis 
et Baldisamus fornarius A. I). MCCXI., Indicione, XIII, die XIII octobus, 

inter nonam et vesperas.

IV — 6 Settembre 1213

Alda Vaca vende la schiava G il la 

a Sergio « de Castello » per sei lire (2).

Ego Alda Vaca accepi a te Sergio de Castello libras VI denariorum 
Ianue precio unius mee ancille corse nomine Gille quam illo precio tibi 
vendo et si plus valet dono tibi et promito eam tibi et cuilibet pro te, 
per me et heredem meum nunquam magis impedire et defendere ab omni 
homine sub pena dupli ut in tempore valuerit, possessionem et dominium 
inde tibi dabo. Hec facit Alda consilio Iohannis Quadrelli, et Petri cen- 
sarii de Castello suorum vicinorum, renunciantes legi Julie, etc.

[Seguono la data ed i testi].

V — 6 Aprile 1269

Giovanni Curlaspero vende la schiava Beatrice 
a Lanfranco Pignatario per sedici lire (3).

In nomine Domini amen. Ego Johannes Curlasperus pinctor, vendo 
cedo et trado tibi Lanfranco Pignalario sclavam unam olivegnam nomine

(1) Atti del not. Pietro Buffo ed altri, 1211-27, reg. unico, p. 29.
(2) Atti del not. Lanfranco ed altri, reg. 3, 1200-14, p. 196.
(3) Atti del not. Giovanni de Corsio, p. 118 v.
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Beatriceni presentem et volentem linito precio librarum sexdecim Ianue de 
quihus m e a te bene quietum et solutum voco. Renuncians etc.

A ctum  Ianue in londico dicti Lanfranchi anno millesimo duocente- 
simo sexagesim o nono, indictione undecima, die sesta aprilis circa nonam.

VI — 5 Settembre 1291

/ coniugi Andreoln «de Guisul/o» e Sibellina manomettono 
la schiava Giovanetto, rinunciando anche al diritto di patronato (1).

In nomine Domini amen. Nos Andreolus de Guisulfo et Sybelina juga
les quisque nostrum in solidum pro animabus nostris et remedio peccato- 
rum nostrorum manumittimus Johanetam ancillam et servam nostram et 
te manumittimus cum omni peculio tuo quod habes et deinceps acquisieris, 
et te ab omni vinculo servitutis liberamus et absolvimus, plenissimam tibi 
liberamque concedes et dans de cetero facultatem emendi vendendi 
dandi, permutandi, in solutum dandi, testandi, stipulandi, permittendi, 
obligandi ac modis omnibus contrahendi tamquam persona proprii sui iuris, 
et omnia de cetero facere possis que quelibetjibera mulier et ingenua facere 
potest et de cetero omni beneficio libertatis fruaris quo utitur vel uti potest 
quelibet persona proprii sui iuris et quelibet libera mulier et ingenua sine 
omni obstaculo servitutis et sine omni nostra omniumque pro nobis con- 
traditione. Et permittimus et convenimus tibi quod servitutis occasione 
nullam de cetero contra te in rebus vel personis litem controversiam vel 
accusationem vel alium pro nobis deinceps non impedire... per nos et he
redes nostros dare et authorizare promittimus expensis nostris propriis re
missa necessitate... si non fecerimus tempore aliquo aut per nos vel alium 
pro nobis contravenire parties et quoties contrafactum fuerit vel non fuerit 
observatum libras centum denariorum tibi stipulanti dare spondemus. Et 
pro pena et pro predictis omnibus et singulis atendendis et ob... nostra 
habita et habenda tibi pignore obligamus. Et insuper dicta manumissio et 
libras centum denariorum et firma et in suo robore perpetuo perseveret. 
Ius quoque patronatus quod in nobis iure conceditur et quod in te habe
mus vel habere possemus et iura ingratitudinum quibus... servitute redu
cere tibi penitus remitimus, et eis omnibus juribus modis omnibus solem
niter ab... acto de predictis omnibus et singulis quisque nostrorum in solutum 
teneatur et quisque nostrorum... in solutum se obligat. Renuncians etc. Faciens 
omnia predicta et singula consensu... dicti viri mei et consilio infrascrip- 
torum testium quas consiliatores meos propinquos et vicinos in... mihi 
eligo et appello.

|Seguono Ia data ed i testil.

(1) «Notariorum liber ab anno 1213 in 1297», p. 261.
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VII — 13 Aprile 1308

Giacomina si obbliga a servire 
per sette anni Lazarotto « de Oliva » e la moglie (!)•

In nomine Domini amen. Ego Iacobina filia quondam Calo Ianes de 
Constantinopoli, promitto et convenio tibi Lanzaroto de Oliva (ilio Paschalis 
de Oliva stare tecum et cum uxore tua usque ad annos septem proxime 
venturos, et facere omnia servicia tua in domo et extra et ire ad aquam 
et furnuin et ad fossatum et omnia alia tua servicia posibilia que mihi 
precipies et seu uxor tua, et a te non discedere, et te et tua custodire et 
salvare bona lide et sine fraude, alioquin solidos centum Janue tibi nomine 
pene dare promitto, et perinde omnia bona mea habita et habenda tibi 
pignori obligo, ratis manentibus supradictis, jurans ut supra attendeie et 
observare et contra in aliquo non venire, confìtens me maiorem annorum 
quindecim, faciens predicta consilio testium infrascriptorum quos meos 
propinquos et consiliarios appello. Versavice ego dictus Lanzarotus piomitto 
et convenio tibi Iacobine te tenere mecum et cum uxore mea in domo et 
te doceri facere et tibi prestare victum et vestitum et calciamenta con\e- 
nienter, et hospicium et tibi iniuriam non lacere, sanam et egram si adeiis 
et tibi iniuriam non facere, aloquin soldos centum Janue tibi nomine pene 
dare promitto, et proinde omnia bona mea habita et habenda tibi pignon 

obligatis manentibus supradictis.

[Seguono la data ed i testi].

V ili — 15 Novembre 1311

Adaestro Ivano vende la schiava Klena a Guglielmo «de Adirab elio »

per dieci lire genovesi (2).

Ego Magister Ivanus phisicus civis Janue vendo cedo et trado tibi 
Guillielmo de Mirabello, quondam Marchi, quamdam sclavam meam vocatam 
Elenam albam de progenie Rubeorum etatis annorum XXXV vel circa, 
cum omnibus suis viciis et magagnis, et pro talem qualem est, finito precio 
librarum decem Ianue quas prius a te habuisse et recepisse confìteor, et 
de ipsis me bene a te quetum et solutum voco. Abrenuntians exceptioni 
non numerate pecunie, non habite et non recepte, precii non soluti et omni 

juri. Et si plus valet etc.

[Seguono la data ed i testi].

(1) Atti del not. Vivaldo di Sarzana, reg. 6, p. 130.
(2) Atti del not. Corrado de Castello di Rapallo, f. 8, p. 207.
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L eone Cattaneo « olim dictus de Volta » 
manomette la schiava M aria  ed i suoi discendenti, 

rinunciando anche al diritto di patronato (1)-

In nomine Jesu Christi amen. Ego Leo Cataneus olim dictus de Volta 
ad remedium anime mee manumitto te Mariam ancellam meam cum omni 
peculio tuo quod tu habes et de cetero acquisieris omnifariam tibi largens 
et concedens libertatem, ab omni vinculo servitutis et ancillatus te absolvo 
romane perfruaris omnimodo vendendo donando permutando in solutum 
dando te aliis obligando testamentum quoque et omnia ut possibilia négocia 
ut a modo mera puraque libertate comodo et beneficio floride civitatis 
utque servitutis obstaculo et ancillatus faciendi nullam igitur litem nullam 
controversiam adversus te vel heredes tuos de cetero servitutis vel ancillatus 
occasione in rebus vel personis movere hanc libertatem ab omni homine 
semper legiptime deffendere et auctorizare per me meosque heredes tibi 
tuisque heredibus promitto alioquin penam librarum nonaginta novem et 
soldorum X Ianue tibi stipulanti promitto, et prius omnia bona mea ha
bita et habenda tibi pignori obligo, ita tamen quod, pena comissa, nichilo- 
minus predicta omnia et singula inviolata et firma suo robore perseveret. 
Jus quoque patronatus et omne jus quod in te habeo vel habere possem 
ut posses in servitute reduci vel redigi vel pecunia puniri tibi remitto et 
concedo.

[Seguono la data ed i testi].

X — 13 Marzo 1313

Enrico Leccavello 
dona a sua M adre Caterina la schiava D ublica (2).

In nomine Domini amen. Ego Enricus filius quondam Jacobi Lecavelli 
pura donacione et irrevocabili inter vivos tibi Cataline matri mee puram 
ac meram donacionem irrevocabilem tainquam benemeriti tibi facio per 
multis serviciis et beneficiis michi a te collatis serva seu sciava mea 
nomine Dublica bianca de Romania fuit, etatis annorum XV vel circa, ad 
habendum tenendum vendendum obligandum et alienandum et quidquid 
de ea volueris facere iure proprio sicut de re tua sine mea ac omnimodo 
pro me contradicione dans tibi potestas quam habeo et baliam accipiendi 
dictam sclavam tua auctoritate, et de ipsa facere quidquid tibi placuerit 
tua auctoritate sine judicio de cetero sine mea ac omnium pro me con
tradicione. Promittentes tibi dictam sclavam non impedire nec auferri nec 
inquetare, sed potius eam tibi promitto ab omni persona deffendere aucto
rizare et disobligare, alioquid libras XXV Ianue nomine pene...

[Seguono la data ed i testi].

(1) Atti del noi. Corrado de Castello di Rapallo, voi. 10, p. 10.
(2) Atti del not. Parentino di Quinto, f. 1, p. 57.

IX — 11 Gennaio 1312
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Peroro, schiavo di Andaro Salvaigo, non avendo osservato 

le condizioni per la sua liberazione, si 

dichiara di nuovo caduto in servitù (!)•

In nomine Domini amen. Ego Perotus qui fui de partibus de Alayacio 
regis Armenie... servum et captivum fuisse aductum per vos Andaro Sal- 
vaigum dominum meum et per vos fuisse liberiate et franchixie donatum 
et manumissum hoc modo videlicet quod tamquam servus debeiem per 
duos annos tunc proxime venturos et continue completos permanere vobis- 
cum et serviciis vestris fideliter ac legaliter, et obedire omnibus mandatis 
vestris die noctuque per totum dictum tempus annorum duorum eundo 
vobis et sine vobis quocumque et ubicumque et ad quascumque partes ve
letis, et tractare et procurare bonum et utilitatem vestram, et rerum vestia- 
rum et dapnum vestrum et rerum vestrarum evitare, prout plenius conti
netur in quodam instrumento inde facto in Fossa anno Domini MCCCX 
pridie martiis manu Gullielmi de Caldiis notarii publici Maiol icai um. 
Cognoscens etiam me vobis jurasse attendere omnia et singula supradicta 
per totum dictum tempus annorum duorum et contravenire seu contiala- 
cere, et quod si contrafacerem vel venirem, actum fuit in dicto instrumento 
quod remanerem et remanere debeam et debeo servus et sclavus \estei 
pro ut eram ante dictum instrumentum et quod tunc dictum instrumentum 
debeat esse et vobis esse cassum et nullius valoris, prout plenius continetui 
in dicto instrumento. Habens plenam noticiam omnium predictorum, ct 
omnium et singulorum que continentur in dicto instrumento, confiteor vobis 
dicto Andaro, quod ego non observavi vobis predicta, sed potius centrateci 
et veni contra predicta que facere et attendere debebam, et quod facere et 
attendere promisi et iuravi secundum lormam dicti instrumenti et pei 
consequens confiteor vobis me esse servum et sclavum vestrum pro ut et 
secundum quod eram ante confectionem dicti instrumenti, quod instru
mentum pro libertate seu franchitate que tibi concessi secundum lormam 
dicti instrumenti volo esse cassum irritum et nullius valoris et ipsum 
confiteor tibi tradidisse ad incidendum, et propterea tamquam servum 
vestrum et sclavum me recognosco; jurans vobis tactis scripturis et etiam 
promitto vobis me tamquam servum et sclavum vestrum permanere vo- 
biscum, et serviciis vestris et mandatis vestris obedire die noctuque per
petuo, et bonum et utilitatem vestram et rerum vestrarum tractare el 
procurare et damnum evitare meo posse et a vobis non auffuggere nec 
damnum vobis vel rebus vestris dare et facere, et omnia et singula vobis 
facere et observare que quilibet servus... facere et observare debet domino 
suo. Que omnia et singula suprascripta promitto... firma habere et tenere 
et attendere el complere et observare et in nullo contravenire..., alioquin 
pena dubii totius eius de quanto et quotiens contralierel vel non observaret 
ut supra vobis stipulanti dare et solvere promitto. Ratis semper manentibus 
omnibus et singulis supradictis et presertim omnia bona mea habita el 

habenda vobis pignore obligo.
| Seguono la data ed i testi].

XI 2 0  Marzo 1313

(1) Atti del not. Ambrogio di Hapallo, f. 5, reg. 5, p. 33.
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Maria, schiava di Manfredo «de Mangano de Sancto Donato» 

dichiara che ebbe un figlio da Giovannino 
« de Fronte de Pagio de Clavaro » ( 1 ).

In nomine Domini amen. Ego Maria sciava Manfredi de Mangano de 
Sancto Donato, in presencia testium infrascriptorum ad hoc rogatorum et 
mei notari infrascripti, juro ad sancta Dei evangelia ex certa scientia et 
non per errorem tactis Sacris scripturis quod substuli et concepi de te 
Johannino de Fronte de Pagio de Clavaro pictore quondam Pissani quem
dam filium qui nondum est baptizatus, et non de alia persona, et ipsum 
personaliter tibi trado tamquam patri eius et promitto tibi dictum filium 
de cetero tibi non impedire vel subtrahere vel abstulere vel alteri in per
petuo dare quem dicam esse patrem dicti filii tui nec altere persone nec 
alio modo sive ingenio, sub pena librarum quinquaginta Ianue, ratis ma
nentibus omnibus et singulis supradictis, pro qua pena et ad sic obser
vandum, universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo, jurans 
ut sopra attendere et vera esse et facio predicta omnia in presentia con
sensu et voluntate dicti Manfredi domini mei et Cataline iugalium presen- 
tium et consensu et consilio testium infrascriptorum quos in hoc casu 
meos propinquos vicinos et consiliarios eligo et appello. Qui Manfredus 
et Catalina jugales predictis omnibus et singulis consenserunt et abrenun
tiaverunt dicto Johannino de gratia speciali omnibus iuris eiusdem juga
libus et cuilibet eorum competentibus et competituris in dicto sciavo sive 
filio quacumque racione vel causa et promisserunt dicto Johannino 
nullam in perpetuum de cetero facere litem seu questionem movere in 
judicio vel extra de dicto sciavo sive filia nec contra dictum Johanninum, 
heredes suos vel bona sua occasione dicti sciavi seu filii per ipsos jugales 
vel per aliquem procuratorem habentem causam ab ipsis seu ab aliquo 
eorum, aliquo modo sive ingenio, sub dicta pena et obligacione bonorum 
ipsorum jugalium. Ratis manentibus supradictis. Renuncias in predictis 
dicta Catalina iuri ypothecarum senatus consulto Velleiano et legi per 
quam cavetur quod mulier una cum viro in eodem instrumento, se vel 
substanciam suam obligare non possit nisi confiteritur pecuniam fore usam 
in utilitate mulieris, asserens dicta Catalina predicta omnia fore vertenda 
in sui utilitate, et omni iure, certiorata de iuribus suis per me notarium 
infrascriptum. Faciens hec omnia in presencia consensu et voluntate dicti 
Manfredi viri sui, et consilio testium infrascriptorum quos in hoc casu 
suos propinquos vicinos et consiliarios eligit et appellat.

[ Seguono la data ed i testi],

XII — 9 Dicembre 1343

Alaria « de Vosperio » vende la schiava Babossi a Dondedeo 

« de Justo », console genovese in Caffa, per duecento asperi, 
con la promessa che non sarà allontanata da Caffa (2).

In nomine Domini amen. Maria de Vosperio vendidit cessit et traddidit 
domino Dondedeo de Justo Consuli Januensi in Calla et tota Gazaria quam-

(1) Atti del not. Antonio De Gregorio, 1316-24, f. 2, p. 216 r.
(2) Atti del not. Oberto Mainetto, 1329-43, p. 200 r.

XII — 17 Dicembre 1318

io
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dam  sc la v a m  nom ine Rabossi etatis annorum duodecim de genere Rubeo
rum  presentem  et volentem cum  om nibus viciis suis publicis et occultis, 
linito p recio  asperorum  ducentorum  de Caffa quos proinde a dicto domino 
D ondedeo habu isse  et recepisse confessus fuit et de ipsis se bene quietum 
vocavit.

Insup er Persival de Castelliono torcimanus versus dictum dominum 
D ondedeum  pro dicta Maria quod dicta Rabossi non auffugget vel recedet 
de C alla  a d ic to  domino Dondedeo vel ab eius servicio vel ab alio pro eo 
so lem n iter  intercessit  et fideiussit que cauptio duret quousque dictus Do
m in u s  Dondedeus trasm iserit dictam Rabossi de Caffa, et recessa de Calla 
sit cassa  d ic ta  cauptio.

F a c ie n s  etc.
[Se g u o n o  la data ed i testi]

XIV — 11 Luglio 1370

Giacomo (< de Tacio nomina Raffo « de la parte » suo procuratore 

per vendere od ipotecare la schiava Margherita (1)

In n o m in e  Domini amen. Ego Jacobus de Tacio  civis Saone facio consti- 
tuo  et ord ino  m eum  certum  iiuncium et procuratorem Rallum  de la partem 
c iv em  Ianu e  notariu m  presentem et volentem ad vendendum locandum o i- 
g an d u m  et pignorandum  prò me et meo nomine quamdam sclavam seu 
m an cip iarn  m eam  vocatam Margaritam de progenie tartarorum, ettatis an
n o ru m  X X  vel c irca , cui et quibus et pro precio et ad quod tempus vo
lu erit  etc. . . .

A ctum  Ianue in banchis ad banchum notari infrascripti anno ut supra 
die X I  iu lii  c i r c a  vesperis testis Iohannis Zurlus et Iohannis Selcacius de 
A renzano cives Ianue.

XV — 19 Ottobre 1370

Pietro <( de Vernacia * vende la schiava Giacomina 

ad Antonio Morigie di M ilano per trenta lire (2).

In n o m in e  Domini amen. Ego Petrus de Vernacia spadarium Ianue ad 
S a n c tu m  L aurentium  filius emancipatus ut dico Oberti de Vernacia, vendo 
cedo et trado tib i Anthoniolo Morigie de Mediolano presenti et stipulanti 
sub pactis  m odis et condicionibus infrascriptis quamdam sclavam sive sei- 
vam  m e a m  vocatam  Iacobinam de progenie Tartarorum , ettatis annorum 
X X V II I  vel c irca ,  sanam usque hodie de persona et sine aliquibus magagnis

(1) Atti dei not. Andreolo Caito, f. 1, r. 2, p. 21 r.

(2) Atti dei not. Andreolo Caito, f. 1, r. 2, p. 158 v.
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occultis  et quam  tibi dedi et traddidi ut confiteris ad habendum tenendum 
et possidendum  et quicquid tibi dicto Anthoniolo et habentibus causam a 
te usque ad infrascriptum teinpus de ea et prò ea sciava de cetero pla
cuerit  laciendum  pro pretio et finito pretio librarum triginta ianuinorum, 
quas confiteor a te habuisse et recepisse et de quibus bene me a te quetum 
et so lutum  voco. Renuncians exceptioni presentis venditionis non facte, 
pecunie non habite non numerate et non recepte ex dicta causa, rei ut 
supra et sic  non esse et sic non habentis doli mali metus in factum 
actioni condicion i sine causa et omni iuri et si plus valet dicta sciava dicto 
precio sciens ipsius veram extimationem, illud plus quantumquod sit tibi 
dono et rem ito . Renuncians legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam 
ìusti p iec ii  et omni iuri, quam sclavam promitto et convenio tibi usque ad 
in irascrip tu m  tempus, et habentibus causam a te de cetero legiptime def- 
fendere auctorizare et disobligare ab omni persona collegio corpore et uni
versitate m eis propriis expensis tibi remissa necessitate denunciandi et 
apellandi sub pena dupli eius de quo contrafieret vel ut supra non obser
varetur solem pni stipulatone promissa cum restitucione damnorum inte
resse et expensarum  litis et extra. Ratis manentibus supradictis et obliga
tione b on oru m  meorum habitorum et habendorum.

Hoc acto  inter dicto Petrum et Anthoniolum in presenti istrumento 
et co n trac tu ,  et qualibet eius parte non obstantibus aliquibus supradictis, 
et de voluntate  ipsorum Petri et Anthonioli quod elapsis et finitis annis sex 
p iox im e venturis dicta lacobina sit francha libere exempta et sui iuris et 
de m anu et potestate dominica et omni vinculo servitutis penitus liberata. 
Ita et acto  quod dictis annis sex proxime venturis elapsis, dicta lacobina 
possit et valeat testari codicilari sibi agere, quascumque ultimas voluntates 
taceie ac  om nes et singulos actus legiptimos exercere, et omnia et singula 
facere queadm odum  facere potest et possit quilibet homo pater familias et 
sui iuris et de manu et potestate dominica et omni vinculo servitutis tota
liter l iberatus et prout eciam facere possunt persone huiusmodi condicionis 
videlicet a m anu  et potestate dominica et omni vinculo servitutis totaliter 
liberate.

E t ia m  acto quod si contingerit, elapsis annis sex predictis, dictam 
Iacobin am  et Gregorium fratrem dicti Petri se invicem carnaliter cogno
scere, quod tu n c  et eo casu presens franchixia et liberatio sit penitus nulla 
cassa et pro non facta habeatur.

A ctum  Ianue in banchis ad banchum notarii infrascripti anno ut supra 
die X V i r i l  octobris circa terciam. Testes Marcelinus de Conis Franciscus 
de Mela candelerius Manuel de Vedereto cives Ianue vocati et rogati.

XVI — 9 Marzo 1379

G iovanni « de Fornariis» rilascia quietanza a Giovanni « de Senis » 
d i sei lire e cinque soldi e con ciò lo libera da ogni obbligo verso 

d i lu i p e r  avergli ingravidato la schiava Catalina (1).

In  nom ine Domini amen. Iohannes de Fornariis de Alexandria dra- 
perius civis Ianue confessus fuit et in veritate recognovit Iohanni de Senis

(1) Atti del noi. Bartolomeo Gatto, 1372-82, f. 1, p. 132 r.
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p aterio  in  Ia n u a  presenti et stipulanti se ab eo habuisse et recepisse libras 
sex et so ldos qu in qu e ianu inorum  qui sunt ad complementum et prò vera 
et in teg ra  ra c io n e  so lucione et satisfacione de omni et singulo eo et toto 
quod d ic tu s  Ioh ann es  de F o rn a r i is  ab ipso Iohanne de Senis seu in bonis 
ipsius h a b e re  seu recipere deberet seu petere vel requirere posset tam oc
ca s io n e  et ra t io n e  cuiusdam  sclave dicti Iohannis de b ornariis vocate Cata- 
line q u a m  per ipsum Iohanne de Fornariis asserebatur luisse impregna- 
ta m  p er  d ic tu m  Iohannem  de Senis, et quarum cum que expensarum pei eum- 
dem  Io h a n n e m  de F o rn a ri is  quoque factarum in questione habita cum 
d icto  Io h a n n e  de Senis occasione dicte sclave quam quibuscumque aliis 
in teresse  ra c io n e  et occasione cu m  cartis et scripturis vel sine usque in die
et h o ra  presentibus.

R e n u n c ia s  etc. Actum Ianue in banchis in angulo domus quondam 
N ico la i C igale die VIIII m arcii  in completorio. [L ’anno è il 1379]. Testes 
C o rb e l lanus de Zollascho, L u ch inu s de Pinu censarius quondam Bartholo
m ei et P e tru s  de Casubotana.

X V II — 17 Aprile 1382

Dam iano « de Oliverio » di Rapallo, anche a nome del fratello 
Oliverio, manomette lo schiavo Martino a vane condizioni ( )•

In n o m in e  Domini amen. Ego Damianus de Oliverio de Rappallo spe- 
c ia r iu s  c iv is  Ianue quondam Antonii meo proprio nomine et nomine et vice 
O liv er i i  fra tr is  mei pro quo pro infrascriptis omnibus et singulis de rato 
h a b e n d o  p ro m itto  et convenio meo proprio nomine tibi infrascripto Martino 
et facere  et cu rare  ita et taliter quod dictus Oliverius rata et firma habebit 
et ten eb it  o m n ia  et singula infrascripta, et attendet et complebit et obser
v abit  et c o n tra  in aliquo non faciet nec veniet sub ypotheca et obligacione 
o m n iu m  b o n o ru m  meorum habitorum et habendorum dictis nominibus, 
m u lta  con sid eran s grata servicia mihi et domui mee ac dicto fiati i meo 
fac ta  per M artinum  sclavum meum et dicti Oliverii, de progenie Tartarorum 
eta tis  a n n o ru m  X X  vel c ircha, et volens ipsi Martino ad remunerationem 
d ic to ru m  serviciorum  premiare et in remedio animarum mee et dicti fratris 
m ei. Id c irc h o  dictis nominibus dictum Martinum presentem et consentientem 
sub in frascr ip tis  condicionibus et non aliter nec alio modo libeio eximo 
m a n u m ito  et dimito ab omni potestate mea et dicti fratris mei, heredum 
n o stru m  et habentium  et habitorum  causam a nobis vel altero nostrorum, 
iugo d om inii  et servitutis, videlicet quod dictus Martinus teneatui et de
beat m ih i  et dicto fratri meo et heredibus nostris dare et solvere hinc ad 
an n o s octo  proxim e venturos omnibus e t singulis diebus dicti temporis an
n o ru m  octo  soldos duos et denarios sex ianuinorum, exceptis diebus domi- 
n ica lib u s ,  festis principalibus, festis Beate Maria Virginis, festis Apostolo
ru m  ad que presolvenda ut supra per dictum Martinum, dictus Martinus 
ten eatu r  in fine cuiuslibet mensis dicti temporis mihi et dicto fratri meo 
vel a lter iu s nostrum seu heredibus nostris integram facere rationem, so- 
luptionem  et satisfationem de predictis. Item quod dictus Martinus a me,

(1) Alti dei not. Andreolo Caito, 1382-8, f. 3, p. 13 v.
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et dicto fratre  meo habeat et habere debeat dormitionem. Item quod ipse 
dictus M artinus se debeat pascere, vestire et calciare suis expensis propriis. 
Item quod in fine cuiuslibet mensis dicti temporis dictus Martinus tenea
tur et debeat facere mihi vel dicto fratri meo plenariam rationem eorum 
quod fuerit  lucratum in singulo mense ultra dictos soldos duos cum di
midio, qua  ratione facta incontinenti ponat et ponere teneatur in potesta
tem et v irtutem  meam vel dicti fratris mei dictam pecuniam totam lucra
tam , et h o c  nom ine ipsius Martini pro custodia, exceptis dictis soldis duobus 
cum  dim idio ianuinorum. Item quod dictus Martinus se cavere et abstinere 
debeat a ludo taxillorum per totum dictum tempus, et de ipso ludo seu ipsum 
M artinum  ludere ut supra creddatur sollo sacramento meo vel dicti fratris 
mei una cu m  alio teste fidedigno. Item teneatur et debeat dictus Martinus 
per totum  dictum  tempus mihi et dicto fratri meo servire fideliter et lega- 
liter si contingerit  me vel dictum fratrem meum ipsi Martino iniungere 
seu com m ittere . Item quod omni sera dicti temporis dictus Martinus teneatur 
et debeat venire ad dormiendum ad domum meam, et extra domum ipsam 
dorm ire non possit sine mea expressa licentia et mandato, vel dicti fratris 
mei. Item quod dictus Martinus non possit ire extra civitatem Ianue sine 
expressa mea licentia et mandato, vel dicti fratris mei. Item quod ipse 
M artinus se non possit accordare nec soldum seu salarium ab aliquo acc i
pere sine m ea expressa licentia et mandato. Item quod dictus Martinus 
teneatur et debeat toto suo posse salvare res et bona mea in ipsis furtum 
non co m m ittere  nec volenti committere consentire vmo quod citius ad no- 
t ic iam  dicti Martini pervenerit mihi vel dicto fratri meo notificabit, ex quo 
dam no si quidem  mihi fieret credatur sollo sacramento meo vel dicti fratris 
m ei ita  quod decetero servatis et adimpletis per dictum Martinum predictis 
om nibus et singulis.

Su b  pena dupli etc.

XVIII — 13 Gennaio 1383

L e  m onache dei SS. Giacomo e Filippo approvano il matrimonio 
della schiava M argherita con Giovanni, schiavo di Luciano Imperiale,

e la manomettono (1).

In n om in e  Domini amen. Cum monasterium et moniales sanctorum 
Iacobi et P hilippi de Irchis quod dicitur monasterium novum habeant quam 
dam sclavam  vocatam Margaritam de progenie Tartarorum etatis annorum 
viginti octo  vel circa emptam et acquisitam per quondam dominam soro
rem M anfredinam de Opiciis de Monelia olim priorissam dicti monasterii, 
nom ine et vice dicti monasterii ab Alberto de Paverio notario sub pacto et 
condicione habitis cum ipso Alberto, quod dicta Margarita non possit 
exire de dicto monasterio salvo propter guerrani et salvo eciam si dicte 
dom ina priorissa et moniales maritarent dictam Margaritam, quibus cas
sibus vel a liquo eorum possit dicta Margarita de ipso monasterio exire, 
prout de predictis latius patet publico instrumento scripto manu Cristo- 
phori de P hineto  notarii MCCCLXXVIII die XV Iulii, et cum de voluntate 
et consensu dictarum domine priorisse et monialium dicta Margarita iam

(1) Atti dei not. Guirardo Parrisola, 1383, f. 3, p. 9 r.
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p er  a n n o s  tres ellapsos et u ltra  se maritaverit, et m atrim onium  contraxe
rit c u m  Io h a n n e  servo dom ini Luciani Imperialis et in ipsum consentit 
t a m q u a m  in  e ius v irum , pro ut ipse Iohannes presens fatetur de voluntate 
et co n se n su  dicti  dom ini Lucian i eius domini prout asserit Petrus Imperialis 
p ro c u r a to r  d ic t i  dom ini L ucian i,  sic de voluntate dicti domini Luciani 
esse et fuisse, et cognoscentes infrascripte domina priorissa et moniales 
d icti m o n a s te r i i  quod ad roboracionem  dicti m atrim onii necessarium sit 
d ic ta m  M arg ar itam  liberari et manum itti ab ipsis domina priorissa et mo- 
n ia l ib u s ,  ut c o n tra  ipsam Margaritam nullo modo’ per aliquem possit oponi, 
vel ab  a l iq u o  m olestari.  Idcirco per presens publicum istrumentum domina 
so ro r  S o b r a n a  de F lisco  nunc priorissa dicti monasterii in presencia con
sensu  v o lu n ta te  et au ctoritate  infrascriptarum monialium dicti monasterii 
et q u a ru m  n o m in a  sunt hec. Soror Magdalena de Nigro subpriorissa, soror 
L e o n e ta  Im p eria l is ,  soror T heodora de Vivaldis, soror Sescharina Salvaiga, 
so ro r  A ygina Spinula , soror Preciosa de Oliva, soror Marieta de Vivaldis, 
so ro r  N ocen te  Im perialis , soror Luchina de Arquato, soror Violante Gentilis, 
so ro r  de M aineris , soror Maria Màioria, soror Francischa Lecavella, soror 
Zeneyvira  G arbona, soror Petra  Lecavella, soror Urseta de Linguilia, soror 
S a lv a g ia  C och arella ,  soror Argineta Lercaria, soror Angelina Bozana et soror 
C aren tia  de Roeriis, nec non et dicte moniales in presencia consensu vo
lu n ta te  et au cto r ita te  dicte dom ine priorisse, nunc sole residentes in dicto 
m o n a ste r io  ad capitu lum  congregate, sono campane modo solito, omni 
via, iure, m od o et forma quibus melius possunt, manumisserunt et libera
v eru n t  d ic ta m  Margaritam presentem et requirentem, et ab eorum potestate 
pen itu s  eam  relassaverunt cum  omni eius peculio, concedentes etc.

P ro m it te n te s  etc.
R e n u n cia n te s  etc.
In su p e r  predicte domina priorissa et moniales nomine dicti monasterii 

co g n o sce n tes  dictum  m atrim onium  factum et contractum fuisse de voluntate 
et con sen su  ipsarum  usque quo dictum matrimonium fuit contractum per 
d ic tam  M argaritam , idcirco per presens publicum instrumentum dicunt et 
p ro testant quod de earum voluntate dictum matrimonium fuit contractum, 
id c irco  d ic tu m  m atrim onium  ratificant confirmant et aprobant, ac ratifi- 
ca v eru n t ,  confirm averu nt et aprobaverunt, nec non protestant quod dicta 
M argaritam  ante  firmacionem dicti matrimonii de domo, sive de monasterio 
p red ic to  non exivit, a die qua incipit stare cum dictis monialibus usque 
ad diem  perfectionis dicti matrimonii.

[Seguono la data ed i testi].

XIX — 13 Gennaio 1383

Giovanni, g ià  schiavo di Luciano Imperiale e sua moglie Margherita, 

g ià schiava delle monache dei SS. Giacomo e Filippo, si obbligano 

a servire per dieci anni il detto Imperiale (1).

In n o m in e  Domini amen. Iohannes olim servus Luciani Imperialis 
de progenie T artarorum , habens noticiain et certam scientiam et iam per

(1) Alti del not. Guirardo Parrisola, f. 3, p. 9 v.
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annos tres et ultra matrimonium contraxisse cum Margarita olim serva 
m o n ia l iu m  monasterii sanctorum Philippi et Iacobi de Irchis omni et de 
voluntate  predicti domini Luciani et ob dictum matrimonium dictus Iohan
nes con secu tus  fuit beneficium manumissionis prout Petrus Imperialis quon
dam D arii procurator dicti Ianoti asserit, et volens dictus Iohannes tanti 
beneficii esse gratus et non ingratus, promissit et convenit mihi notario 
in frascrip to  tamquam publice persone officio publico stipulanti el recipienti 
nom ine et v ice  dicti domini Luciani, eidem Luciano et familie sue bene 
legaliter et amorose servire usque ad annos decem proxime venturos, nec 
non et ipsa Margarita uxor dicti Iohannis in presencia auctoritate et con
sensu dicti viri, habens noticiam et scientiam de ipsa promixione et obli- 
gacione fac ta  per ipsum Iohannem eius virum eidem Luciano et cognoscens 
d ictam  obligacionem  fore factam pro bono et utilitate ipsius cum aliter 
dictus L u c ia n u s  non consensisset in ipsum matrimonium, et volens dicte 
gracie esse grata, promixit etiam et convenit mihi dicto notario, recipienti 
n o m in e  et v ice  dicti domini Luciani, eidem domino Luciano servire bene 
et am oro se  usque ad annos decem proxime venturos.

Que o m n ia  etc.
Iurans etc.
F a c ie n s  etc. Margarita etc. consilio Franceschini de Andoria ortolani 

et L au ren ti i  Rampadi quondam Enrici, ortolani, vicini dicte Margarite etc. 
Iuratiu m  etc.

A ctum  ut supra.
Testes  ut supra.

XX — 14 Agosto 1383

La badessa Orietta « de Nigro » vende a Sclavolino di Pisa 

la schiava Catalina col patto di poterla riprendere, 
ove quella venga a Genova (1).

In nom in e  Domini amen. Domina Soror Orieta de Nigro, Abbatissa 
m onasterii sancti Columbani, vendidit cessit et traddidit Sclavolino de Pixis 
quondam  Pinhareli de Pixis sclavam vocatam Catalinam de progenie T a r 
taro ru m , etatis  annorum vigintiquatuor vel circa, sanam de persona usque 
in presentem  diem, et sine aliquibus magagnis occultis et manifestis et per 
sc lavam  dictus venditor eidem emptori traddidit et consignavit ut confitetur 
dictus em ptor.

Ad habendum  etc.
P ro  precio  librarum quinquaginta novem Ianue quas per inde dicta 

venditrix  ab ipso emptore habuisse et recepisse confitetur in numerata pe
cunia in presentia mei notarii et testium infrascriptorum.

R enuncians etc.
Q uam  vendicionem dicta domina soror Orieta eidem Sclavolino facit 

sub tali pacto  et condicione, videlicet quod si contingent de cetero dictam 
C atalinam  venire ad civitatem Ianue, et ipsam dominam sororem Orietam 
ipsam recipere posse, quod ipsam sclavam ipsa domina soror Orieta accipere 
possit pro sua et tamquam suam, sua propria auctoritate, sine auctoritate 
a licuius officii vel magistratus.

(1) Atti dei not. Guirardo Parrisola, f. 3, p. 242 v.
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Q u a m  prom isit  defendere etc.
A lio q u in  etc.
Iu ra n s  etc.
F a c ie n s  consilio  Iacobi et Ianoni de Nigro proximorum propinquorum 

su o ru m  iu ra n t iu m  etc.
[Seguo no la data ed i testi],

X X I — 14 Agosto 1383

Sclavolino di Pisa dichiara di aver comprato dalla 
badessa Orieta « de Nigro » la schiava Catalina 
per conto di Lanfranco Sonico « de Pulcifera » (1)-

In n o m in e  Domini amen. Sclavolinus quondam Pinhareli de Pixis ha
b ens n o t ic ia m  et scientiam  de quadam vendicione sibi facta per dominam 
so ro rem  O rie ta m  de Nigro abbatissam monasterii sancti Columbani, de 
q u ad am  s c ia v a  vocata Catalina de progenie Tartarorum etatis annorum 
vig in ti  q u a tu o r  vel circa pro precio librarum quinquaginta novem Ianue, 
de q u a  ven d ic io ne  patet publico instrumento scripto manu mei notarii in
frascr ip ti ,  h od ie  confessus fuit et in veritate recognovit Lanfrancho Bonicho 
de P u lc ife ra ,  quod dictam emptionem dictus Sclavolinus fecit nomine et 
v ice  d icti L a n fra n c i  et de eius propria pecunia dicti Lanfranci dictas libras 
L V III I  so lv it  l ice t  sic in dicto instrumento non contineatur. Quare etc.

A ctu m  Ianue in ecclesia sancti Laurentii MCCCLXXXIII indicione 
q u in ta  die X II I I  augusti. Testes Felixius de Garibaldo notarius presbiter 
Io h an n es  de Groppallo m inister ecclesie sanctorum Nazarii et Celsi.

X X II — 2 Ottobre 1387

Giovannina, vedova « de Valente », loca a Domenichino Riccio per 
quaranta lire genovesi due schiavi, padre e figlio, rispettivamente 
per otto e per dodici anni, dopo i quali sono dichiarati liberi (2).

In n o m in e  Domini amen. Iohannina fi lia quondam Antonii de Vigono 
et u xo r q u o nd am  Valentis de Valente, locavit et titulo locationis dedit et 
cessit  D om enigh in o  Ricio ortolano in Bisamne presenti et suscipienti pro se 
et suis  h ered ibu s duos famulos ipsius Iohannine de progenie Arbanorum 
sive servos, vocatos unum scilicet Georgius aetatis annorum XXVIII et 
a lte ru m  A ndreas aetatis annorum  octo, et qui Andreas est filius dicti 
Georgii et operas dictorum famulorum sive servorum, ad habendum 
ten en d um  possidendum et usufructuandum dictum Georgium a Kalendis 
O cto b r is  m en sis  instantis usque ad annos octo proxime venturos et dictum 
A n d ream  a dictis  kalendis octobris usque ad annos duodecim proxime ven-

(1) Atti dei not. Guirardo Parrisola, f. 3, p. 243 r.
(2) Pergamena del monastero di S. Siro, Archivio di Stato di Genova.
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turos, et ad serviendum et famulandum eidem Domenighino, et ei et familie 
sue om nia  servicia facienda in domo et extra prò pensione et nomine pen
sionis librarum  quadraginta ianuinorum pro toto tempore predicto, quas 
libras quadraginta dicta Iohannina confessa fuit dicio Domenighino pre
senti et stipulanti se integre ab eo habuisse et recepisse in pecunia nume
rata in presentia mei notarii ac testium infrascriptorum vocans se de dictis 
libris X L  bene quetam tacitam et contentam, promittens dictam Iobanni- 
nam  eidem Domenighino dictos famulos eidem Domenighino titulo locationis 
usque ad dictum  tempus dimittere et non auferre nec auferri consentire pen
sionem non augere et pacta non mutare, sed potius ipsos eidem Domenighino 
et heredibus suis legitime defendere, auctorizare et disbrigare a quacumque 
persona corporatione collegio et universitate expensis propriis dicte Iohan- 
nine, rem issa eidem Domenighino et heredibus suis necessitate denunciandi. 
Versavice dictus Domenighinus recipiens et acceptans huiusmodi locationem 
prom isit  et convenit dicte Iohannine presenti et stipulanti ipsos .famulos 
usque ad dicta tempora titulo dicte locationis tenere ipsosque pascere vestire 
et ca lceare  sanos et infirmos suis propriis expensis, et in fine dicti termini 
dictorum  annorum octo dictum Georgium et in fine dicti termini dictorum 
annorum  X II  dictum Andream liberum ammittere et relaxare, et in 
eorum libertatem  ponere, adeo quod functis dictis temporibus dicti Georgius 
et Andreas sint in [eorum propria libertate et dominio. Hoc acto inter dictas 
partes in presenti conlractu quod si dicti Georgius et Andreas aut alter 
ipsorum  aufugerent quod ipsi fugiant periculo et fortuna dicti Domeni- 
ghini, et non dicte Iohannine.

Q uodque dicta Iohannina teneatur et debeat omnes expensas facere 
a liquas esse contingent occaxione presentis contractus. Que omnia et 
singula suprascripta dicte partes sibi invicem et vicissim promiserunt et 
convenerunt, et iurante dicta Iohannina ad sancta Dei evangelia corpo
raliter  tactis  scripturis actendere complere et observare et rata et grata 
habera  et tenere et in nullo contrafacere, dicere, opponere, vel allegare 
per se vel a lium , aliqua racione vel causa que dici vel excogitari posset, 
a liquo modo vel ingenio, de iure vel de facto, sub pena dupli eius 
de quo et quantum contrafecerit vel ut supra non observaverit, solemni 
stipulatione premissa. Ratis nichilminus semper manentibus omnibus et 
singulis suprascriptis. Et sub ypotheca et obligatione omnium bonorum 
dictarum  partium presentium et futurarum que sibi invicem et vicissim 
pignore obligaverunt. Faciens dicta Iohannina predicta omnia cum et de 
consilio  Antonii de Valente quondam Nicolai nepotis sui et Iuliani Scardele 
Illatoris vicini sui, loco alterius propinqui cum asserat se nullum alium 
propinquum  in Ianua habere ad presens, qui ambo iuraverunt ad sancta 
Dei evangelia corporaliter tactis scripturis, se credere predicta omnia cedere 
ad com odu m  et utilitatem dicte Iohannine, et non ad eidem damnum seu 
lesionem.

Actum Ianue in contrata Raveche in domo habitationis dicte Iohannine 
anno a nativitate Domini millesimo CCC.mo octuagesimo septimo indicione 
decim a, secundum Ianue cursum die secundo octobris in terciis. Testes 
Antonius de Serveto filator et Antonius de Tabia filator, cives Ianue vocati 
et rogati.

Ego Iacobus Lanfranci de Monelia publicus imperiali auctoritate no
tarius hiis omnibus interfui, et rogatus ea subscripsi et publicavi.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

— 154 -

N icola Colombo « de Quarto de Sardinea » cede a Nicola « de
I Borsella» suo genero, una schiava a saldo della dote (1)-

In n o m in e  D om ini am en. Ego Nicolaus Columbus de Quarto de Sar
din ea  h a b i ta to r  Ianue, volens tibi Nicolao de Borsella genero meo satisfa
cere  de l ib r is  qu inqu aginta  Ianue quas tibi resto ad dandum pro dote Spe
c io se  u x o r is  tu e  et fìlie mee non obstante quod de omnibus in dicto instru
m en to  te  q u e tu m  et solutum  vocasti cum in veritate dicte libre triginta (sic) 
Ia n u e  t ib i  re s ta n t  habende, renuncians exceptioni rei ut supra et sic non 
esse et o m n i a l io  iuri, in solutum et prò soluto ipsarum, do cedo et trado 
tib i q u a m d a m  sclavam  m eam  vocatam Iarchaxim de genere Iarchassiorum 
eta tis  a n n o r u m  X X III I ,  sanam  et nitidam ab omnibus viciis et magagnis 
co p e rtis ,  et per  talem  qualem  est ad habendum, tenendum et quidquid de 
ipsa v o lu er is  faciendum  ; et si plus valet dicto precio, sciens ipsius pluris 
veram  e x t im a c io n e m , illud plus tibi pure dono et remitto inter vivos. 
R e n u n c ia n s  legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et omni 
a l io  iu ri.  Q u a m  sclavam  tibi iam dedi et assignavi et inde ipsa in posses
s io n em  im p o su i ita quod de ipsa facias et facere possis ad tuam volunta
tem  ut v eru s  d om inu s facere potest de sciava sua.

[Seguo no la data ed i testi].

XXIV  — 18 Marzo 1392

Cristiana, g ià  schiava di Raimondo Besaccia, da questo manomessa 
a condizione d i servirlo ancora per otto anni, essendosi mal comportata, 

si dichiara ricaduta in schiavitù (2).

In n o m in e  Domini amen. Christiana de progènie Tartarorum  sciava 
R a im u n d i Besacie ,  constituila in iure et in presencia domini iudicis et asses
so ris  d o m ini potestatis Ianue, habens noticiam et certam scientiam dictum 
R a im u n d u m  ipsam  Christianam franchasse liberasse et manumisisse a po
testa te  ipsius R aim undi, cum  et sub hac condicione videlicet quod teneatur 
d ic to  R a im u n d o  vel Raffaeli eius filio servire annis octo tunc proxime 
v en tu ris  bene et Iegaliter, et sibi obedire et inhonesta non committere, 
q u ib u s  finitis, et predictis observatis per eam esset libera, si vero in aliquo 
co n tra fa c e re t ,  esset in statu pristino servitutis, et quod de bona servitute 
vel m a la  stari deberet dicto et simplici verbo dicti Raimundi sine iura- 
m en to ,  test ib us  vel alia probacione, et prout continetur in instrumento dicte 
f r a n c h ix ie  scrip to  manu Gregorii de Labaino notarii, ut asserunt ambe 
partes. E t  cu m  vero sit ipsam Christianam inhonesta commisisse dicto 
R a im u n d o , nam  se carnaliter com m iscuit cum Iulliano de Insula, ex qua 
c o g n ic io n e  ex eo concepit et gravida est dictusque Raimundus asseruit 
d ic ta m  C hrist ian am  inhonesta commisisse et eidem male servisse, idcirco

(1) Atti del not. Benvenuto de Bracelli, 1375-90, f. 14, p. 146 v.
(2) Atti del not. Cristoforo Bevellino, 1392, f. 6, p. 107 v.

X X II I  — 21 Febbraio 1390
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sponte et ex certe scientia et non per errorem iuris vel facti, confessa fuit 
se inhonesta  commisisse et ob hanc causam renunciavit in totum diete 
fran ch ix ie  et omnibus in ea contentis, confitendo se esse servam et sclavam 
dicti R aim undi dieta franchixia in aliquo non obstante.

R enuncians etc.
P rom itten s  dicto Raimundo, et cui dederit vel haberi statuerit, bene 

et legaliter servire tamquam sciava et submissa oneri servitutis.
Su b  etc.
Ratis etc.
E t  proinde etc.
Iurans etc.
F a c ie n s  predicta omnia et singula cum et de consilio Ieronimi de 

Insula fìlii Francisci et Dominici de Struppa filii Guilielmi, viciniorum 
dicte Christiane, quos etc.

Iu ra n c iu m  etc.
Q uibus omnibus et singulis discretus et sapiens vir dominus Venancius 

T h e lu c i i  de Camurano, Iegum doctor etc.
L aud an s etc.
[Seguono la data ed i testi].

XXV — 7 Giugno 1392

M a rgh erita , g ià  detta Caterina « de ladra », nomina Giovanni 
A rd izzo n e suo procuratore per tutti g li  atti necessari p e r  f a r  dichiarare

la sua libertà (1).

In n om in e  Domini amen. Margarita olim vocata Catarina de ladra 
om ni iure via modo et forma quibus melius potuit, fecit costituit et ordi
navit suum  procuratorem auctorem factorem et negociorum gestorem, Iohan
nem Ardizonum  civem Ianue presentem, provocans se ad libertatem...

Ad ipsam  tamquam liberam defendendum etc.
E t  occasione ipsius libertatis ad omnes lites etc.
Dans etc.
P ro m itten s  etc.
Intercedens etc.
Su b  etc.
R enu ncians etc.
P rop inq u i Iohannes de Duratio et Iohannes de ladra, vicinorum et 

cognoscentium  dicte Margarite olim Catarina. Testes Martinus de Caneva 
et A nserm us de Andoria, carzator.

Q uibus omnibus dominus, iudex et assessor domini potestatis sedens 
pro tr ib u n ali  ad ipsius solitum iuris bancum, suam et comunis Ianue 
au ctor ita tem  interposuit pariter et decretum.

Laudans, statuens et pronuncians etc.
A ctum  Ianue in palacio comunis Ianue ad bancum curie domini 

iudicis et assessoris domini potestatis Ianue, anno dominice nativitatis

(1) Atti del not. Cristoforo Revellino, f. 6, p. 194.
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M C C C L X X X X I I  inditione X X III I  secundum cursum Ianue die VII iunii, 
h o ra  c i r c a  le rc ia s ,  presenti bus testibus Marcilo de Caneva et Anseimo de 
A n d oria  c a rz a to re ,  vocatis  et rogatis.